
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-12-2019  (punto N  35 )

Delibera  N 1549 del   09-12-2019

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Alessandro SALVI
 Estensore  LORELLA BAGGIANI
 Oggetto
Progetto Sperimentale Care Leavers promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-
Assegnazione agli ambiti territoriali in sperimentazione delle risorse  ministeriali annualità 2019, 
delle risorse integrative ministeriali e del cofinanziamento regionale.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Tabella

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E 

FINANZE
Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 



COESIONE SOCIALE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-22167 2019 Prenotazione 178535,35
U-24136 2019 Prenotazione 44633,83



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale n. 41/2005, "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di  cittadinanza sociale" e richiamati  in particolare gli  articoli  53, "Politiche per i  minori" e 58, 
"Politiche per le persone a rischio di esclusione sociale";

Visto il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020”, approvato con Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Richiamato  il  Programma  regionale  di  Sviluppo  -  PRS  -  2016-2020  approvato  dal  Consiglio 
regionale con la Risoluzione n. 47 del 15/03/2017, ed, in particolare, i progetti regionali 17, “Lotta 
alla povertà e Inclusione sociale” e 18, “Tutele dei diritti civili e sociali”;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale - DEFR 2019, approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale n. 87 del 26 settembre 2018 e la relativa nota di aggiornamento – NADEFR 
2019 - di cui alla deliberazione del Consiglio regionale n. 109 del 18 dicembre 2018;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali (d'ora in poi Ministero) di concerto
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 per l'adozione del Primo Piano 
degli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà;

Rilevato  come l'articolo  3  del  Decrerto  in  questione,  nel  definire  le  risorse  complessivamente 
afferenti alla quota servizi del Fondo Povertà per il periodo 2018-2020, ovvero alla quota attribuita 
agli ambiti territoriali delle Regioni, individui tre finalità:

a. somme destinate al finanziamento dei servizi per l'accesso al ReI;
b. somme riservate al finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in condizione 
di povertà estrema e senza dimora;
c. somme riservate al finanziamento di interventi in via sperimentale in favore di coloro che 
al compimento della maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria, vòlti a prevenire condizioni di povertà e permettere 
di completare il percorso di crescita verso l'autonomia;

Preso atto, in relazione alla finalità di cui al punto c. sopra descritto, dell'assegnazione della somma 
di euro di euro 350.000,00 a favore della Regione Toscana per ciascuna delle tre annualità che 
interessano la sperimentazione come risulta dalla tabella 4 del sopra citato Decreto del 18 maggio 
2018, come anche dalla tabella 4, allegato B, del successivo Decreto del Direttore della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero 6 novembre 2018;

Considerato che il Decreto 6 novembre 2018, richiamato al punto precedente, ha definito,  nel Piano 
di  attività  di  cui  all'  allegato  "A"  le  modalità  attuative,  per  il  triennio  2018-2020,  della 
sperimentazione di interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori 
dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, finanziate tramite 
le risorse di cui all’articolo 3, comma 2, lettera c), del citato Decreto 18 maggio 2018; 

Preso atto inoltre della previsione contenuta nel medesimo Decreto del cofinanziamento fissato nel
20% dei costi totali da garantire da parte delle regioni aderenti alla sperimentazione;

Considerato  che  la  sperimentazione  di  cui  si  tratta  persegue  l'obiettivo  di  accompagnare 
all'autonomia  ragazze  e  ragazzi  in  uscita  dall'accoglienza,  al  fine  di  non  interrompere  fino  al 
ventunesimo anno di età la continuità assistenziale, prevenire condizioni di povertà ed esclusione 
sociale nonché di garantire il loro benessere psico-fisico;



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1398  del  10  dicembre  2018  con  cui  si  è 
provveduto:
ad  aderire  alla  sperimentazione  degli  interventi  in  favore  di  coloro  che  al  compimento  della 
maggiore età vivano fuori dalla famiglia di  origine sulla base di  un provvedimento dell'autorità 
giudiziaria – Care Leavers – promossa dal Ministero attraverso il più volte menzionato Decreto del 
18 maggio 2018 per l'adozione del Primo Piano degli interventi e servizi sociali di contrasto alla 
povertà;
ad  individuare  negli  ambiti  territoriali  di  seguito  indicati  i  soggetti  partecipanti  alla 
sperimentazione:

1. Comune di Firenze
2. Zona Piana di Lucca (Comune capofila Lucca)
3. CoeSo-Società della Salute Grosseto

ad assegnare ai suddetti  ambiti territoriali la cifra complessiva di euro 437.500,00 costituita dalle 
risorse  ministeriali  assegnate  alla  Regione  Toscana  (euro  350.000,00)  e  dalla  quota  del 
cofinanziamento regionale (euro 87.500,00);

Richiamato il decreto dirigenziale 21128 del 20 dicembre 2018, con il quale, in attuazione della 
citata deliberazione di Giunta regionale 1398/2018, si è provveduto ad impegnare e liquidare ai tre 
ambiti  territoriali  sopra indicati  la cifra complessiva di euro 218.750,00, corrispondente al  50% 
delle risorse necessarie alla realizzazione della sperimentazione, ovvero per euro 175.000,00 a titolo 
di risorsa ministeriale e per euro 43.750,00 a titolo di cofinanziamento regionale;

Considerato che con il decreto dirigenziale sopra richiamato, al punto 5, ci si riserva di procedere 
all'integrazione  del  finanziamento  e  dell’impegno  delle  rimanenti  quote  di  risorse,  pari  a 
complessivi  euro  218.750,00,  sia  di  parte  ministeriale  (euro  175.000,00),  che  regionale  (euro 
43.750,00), nel corso del 2019, in coerenza con le attività che devono essere realizzate secondo il 
Piano di attività dettagliato nell'allegato A del Decreto del Ministero 6/11/2018;

Visto il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 
25 luglio 2019 con il quale, a seguito della rinuncia della Regione Valle d’Aosta, è stata ridistribuita 
alle Regioni aderenti la quota regionale in proporzione a quella assegnata con Tabella 4 del Decreto 
interministeriale del 18 maggio 2018;

Considerato che in base al sopra richiamato Decreto del 25 luglio 2019  la Regione Toscana risulta 
destinataria di euro 353.535,35, ovvero di ulteriori euro 3.535,35 rispetto a quanto precedentemente 
previsto con citato Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

Ritenuto quindi opportuno procedere  all'assegnazione della quota rimanente del 50% delle risorse 
2019 spettanti agli Ambiti Territoriali in sperimentazione, con conseguente rimodulazione derivante 
dalla ridistribuzione della quota ulteriose di euro  3.535,35 che integra, in attuazione del Decreto 
Ministeriale 25 luglio 2019, le risorse già assegnate con la citata deliberazione di Giunta regionale 
1398/2018  ed  impegnate  con  il  citato  decreto  dirigenziale  21128/  2018,  così  come  l'ulteriore 
cofinanziamento del 20%  calcolato sul costo complessivo del progetto, pari ad euro 883,83 - come 
meglio specificato nell'allegato "A"  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto, quindi,  che  in base alla rimodulazione di cui al punto precedente  gli Ambiti Territoriali 
interessanti dal progetto sperimentale Care Leavers risultano assegnatari della risorsa complessiva 
di euro  441.919,18 costitutita da euro 353.535,35 a titolo di finanziamento ministeriale e di euro 
88.383,83 a titolo di cofinanziamento regionale,  il tutto come meglio specificato nell'allegato "A" 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato  atto  quindi  che  per  l'annualità  2019  deve  essere  assegnata  agli  Ambiti  territoriali  in 



sperimentazione la risorsa complessiva di euro 223.169,18 che completa ed integra quanto previsto 
dalla  citata  deliberazione  di  Giunta  regionale  1398/2018  e  dal  relativo  decreto  dirigenziale  di 
impegno e liquidazione  21128/2018, secondo la seguente specifica:
- euro 175.000,00 corrispondente al 50% del finanziamento ministeriale, annualità 2019; 
- euro  43.750,00 corrispondente al 50% del cofinanziamento regionale, annualità 2019; 
- euro 3.535,35 a titolo di risorsa integrativa ministeriale, in attuazione del Decreto ministeriale 25 
luglio 2019 ;
- euro 883,83 a titolo di cofinanziamento regionale a valere sulla risorsa integrativa ministeriale di 
cui al punto precedente;

Dato atto che la risorsa integrativa di cui si tratta è destinata ad implementare le attività previste 
dalla sperimentazione nazionale Care Leavers secondo quanto indicato nell'allegato "A" del Decreto 
ministeriale  18  maggio  2019  che  specifica  le  modalità  attuative  del  progetto  per  il  triennio 
2018-2020;

Ritenuto quindi di procedere, per quanto fin qui specificato, all'assegnazione agli Ambiti Territoriali 
costituiti dal Comune di Firenze, dalla  Zona Piana di Lucca (Comune capofila Lucca) e da CoeSo-
Società della Salute Grosseto della cifra complessiva  di euro  223.169,18  a valere sui seguenti 
capitoli del bilancio regionale, annualità 2019, che presentano la necessaria disponibilità e secondo 
la specifica indicata nell'allegato "A" che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
- per euro  178.535,35 corrispondente al 50% del finanziamento ministeriale prevista dalla citata 
deliberazione  di  Giunta  regionale  1398/2018  (euro  175.000,00),  ed  alle  risorse  integrative 
ministeriali 2019 (euro 3.535,35), sul cap. 22167 – tipologia di stanziamento puro;
-  per euro 44.633,83,  corrispondenti  al  50% del cofinanziamento regionale a valere sulla quota 
prevista  dalla  citata  deliberazione  di  Giunta  regionale  1398/2018  (euro  43.750,00)  e  al 
cofinanziamento  regionale  pari  al  20% del  costo  complessivo  del  progetto  determinato  con  la 
risorsa integrativa 2019 (euro 883,83), sul cap. 24136 – tipologia di stanziamento puro; 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 75 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del 07/01/2019“Approvazione del Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021”;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. procedere all'assegnazione agli Ambiti Territoriali impegnati nella sperimentazione del progetto 
nazionale Care Leavers -  promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso il 
Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 18 maggio 
2018 - della quota 2019 delle risorse spettanti - in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 
1398 del 10 dicembre 2018 e del decreto dirigenziale 21128 del 20 dicembre 2018 – nonché della 
quota integrativa derivante dal Decreto ministeriale del 25 luglio 2019;

2. di assegnare agli Ambiti territoriali in sperimentazione per l'annualità 2019 la risorsa complessiva 
di euro 223.169,18, che completa ed integra quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale 
1398/2018 e dal relativo decreto dirigenziale 21128/2018, così costituita e come meglio specificato 
nell'allegato "A" che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- euro 175.000,00 corrispondente al 50% del finanziamento ministeriale, annualità 2019; 
- euro  43.750,00 corrispondente al 50% del cofinanziamento regionale, annualità 2019; 
- euro 3.535,35 a titolo di risorsa integrativa ministeriale, in attuazione del Decreto ministeriale 25 
luglio 2019 ;



- euro 883,83 a titolo di cofinanziamento regionale a valere sulla risorsa integrativa ministeriale di 
cui al punto precedente;

3. di procedere all'assegnazione agli Ambiti Territoriali costituiti dal Comune di Firenze, dalla  Zona 
Piana di  Lucca (Comune capofila  Lucca)  e  da CoeSo-Società  della  Salute  Grosseto  della  cifra 
complessiva  di euro  223.169,18  a valere sui seguenti capitoli del bilancio regionale, annualità 
2019, che presentano la necessaria disponibilità:

- per euro  178.535,35 corrispondente al 50% del finanziamento ministeriale prevista dalla  
deliberazione di Giunta regionale 1398/2018 (euro 175.000,00), ed alle risorse integrative 
ministeriali (euro 3.535,35), sul cap. 22167 – tipologia di stanziamento puro;
- per euro 44.633,83, corrispondenti al 50% del cofinanziamento regionale a valere sulla  
quota prevista dalla citata deliberazione di Giunta regionale 1398/2018 (euro 43.750,00) e al 
cofinanziamento regionale pari al 20% del costo complessivo del progetto determinato con 
la risorsa integrativa (euro 883,83), sul cap. 24136 – tipologia di stanziamento puro;

4. di stabilire che la risorsa integrativa di complessivi euro 4.419,18  è destinata ad implementare le 
attività previste dalla sperimentazione nazionale Care Leavers secondo quanto indicato nell'allegato 
"A"  del  Decreto  ministeriale  che  specifica  le  modalità  attuative  del  progetto  per  il  triennio 
2018-2020.

3. di incaricare il Settore competente in materia a curare gli adempimenti necessari all'attuazione del 
presente provvedimento.

4. di dare atto che l’impegno delle cifre complessive di cui al punto 1 sia comunque subordinato al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  dalle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della legge regionale 23/2007.

IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
CARLO RINALDO 
TOMMASSINI 


